1

【PRESS RELEASE】
報道関係者 各位

2023 年 5 月 29 日

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

２０２3 年（第１9 回）

「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰」

の受賞者決定について

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（東京都中央区京橋 1-12-5、理事長：渡辺克也）では、

連盟独自の表彰制度である「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰（略称：「連盟

表彰」）」を設けています。

当表彰制度は、ケーブルテレビの事業面の業績（個別あるいは連携して行うもの）並びに組織

活動面の業績（連盟の本部、支部あるいは地域社会等において行うもの）によりケーブルテレビ

の事業振興と社会の発展に寄与し、その功績が他の模範となることが顕著な者または団体を表

彰することを目的としています。

今般、下記 7 名の個人を表彰することを決定しましたのでお知らせいたします。受賞者の功績

概要は別紙をご参照ください。

なお、贈賞式は、６月１４日（水）連盟第５1 回定時総会の付帯行事として、１５時 20 分から

東京商工会議所・渋沢ホールにおいて、執り行う予定です。

2

記

１．第１9 回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）

    （計 7 名 敬称略）

■受賞者一覧

推薦団体(支部、連盟本部)順

２．第１9 回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）贈賞式開催概要

〇日 時 ： ２０２3 年６月１４日（水）１５：20 開始予定

〇場 所 ： 東京商工会議所・渋沢ホール

        （東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 5 階）

〇受賞者一覧、受賞者の受賞理由（功績概要）は別紙の資料をご参照ください。

以上

鈴 木 光 速 （すずき みつはや）
株式会社TOKAIケーブルネットワーク 代表取締役社長

赤 塚 真 幸 （あかつか まさゆき）
一般社団法人 日本ケーブルラボ 主任研究員

村 瀨 一 美 （むらせ かずみ）
元 近鉄ケーブルネットワーク株式会社 技術本部 副本部長

加 藤 典 裕 （かとう のりひろ）
株式会社中海テレビ放送 代表取締役社長

加 藤 雄 一 （かとう ゆういち）
宮城ケーブルテレビ株式会社 常務取締役

奥 村 与 幸 （おくむら よしゆき）
CCNet株式会社  代表取締役社長
株式会社コミュニティネットワークセンター 取締役

首 藤 智 博 （しゅとう ともひろ）
株式会社ジェイコム九州  熊本局長

【問い合わせ先】一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 田野・藤原

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp TEL：０３－３５６６－８２００

3

２０２3 年（第１９回）「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰」（連盟表彰）

受賞理由（功績概要） （7 名 敬称略）

氏 名
すずき  みつはや

鈴木  光速
株式会社 TOKAI ケーブルネットワーク 代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
地域・コンテンツビジネス推進委員会 副委員長

基本運営員会 委員、東海支部 副支部長

【功績概要】

氏は、2018 年 4 月に代表取締役社長に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の

発展に貢献している。2018 年 6 月から基本運営委員会の委員、東海支部の副支部長を、2019 年

6 月からはこれらに加え、地域・コンテンツビジネス推進委員会の副委員長を務められ、連盟本部及

び支部において業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名
あかつか  まさゆき

赤塚  真幸
一般社団法人日本ケーブルラボ 主任研究員

【功績概要】

氏は、株式会社ベイ・コミュニケーションズの役員として、社業の発展に貢献される一方、近畿支部の

経営委員会委員を約 5 年、日本ケーブルラボ技術委員会委員に４年 7 ヶ月間従事。同社退職後も

日本ケーブルラボ事業企画委員会委員長を務めるなど、連盟、ケーブルラボなど業界団体の活動に

も大きく貢献。前職の住友電気工業株式会社で培った高い知見と経験をケーブルテレビ業界へ積極

的に還元し、業界の発展に大いに寄与された。

氏 名
むらせ  かずみ

村瀨  一美
元 近鉄ケーブルネットワーク株式会社 技術本部 副本部長

【功績概要】

氏は、株式会社キネット（現在株式会社 KCN 京都）入社後、2012 年より取締役技術部長・企画部

長として地域情報の番組企画から新技術を取り入れた環境ビジネスの導入まで幅広い分野で活

躍。連盟本部活動では、地中化・共架 WG に 2014 年より参画し無電柱化に関する業界の意見集

約等に貢献。近畿支部の活動においては、技術部会に長らく在籍し、近畿支部技術委員会が主催し

ている「ケーブルテレビテクノフェア」の立ち上げから、運営に纏わる主要な役割を 10 年以上に亘り

担われ、業界活動において多大な貢献をされた。

＜別紙＞

4

氏 名
かとう  のりひろ

加藤  典裕
株式会社中海テレビ放送 代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
基本運営員会 委員、無線利活用委員会 委員

地域・コンテンツビジネス推進委員会 委員、中国支部 副支部長

【功績概要】

氏は、2016 年 9 月に代表取締役社長に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の

発展に貢献している。2017 年 6 月から基本運営委員会、無線利活用委員会の委員、中国支部の

副支部長を、2019 年 6 月からはこれらに加え、地域・コンテンツビジネス推進委員会の委員を務め

られ、連盟本部及び支部において業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名
かとう  ゆういち

加藤  雄一
宮城ケーブルテレビ株式会社 常務取締役

連盟本部経歴（直近） 理事・東北支部長

【功績概要】

氏は、2020 年 6 月に常務取締役に就任。実質的な経営トップとして、ケーブルテレビ事業の経営に

邁進され社業の発展に貢献している。2019年6月から2021年6月まで東北支部の副支部長を、

2021 年 6 月から同支部の支部長を務められ、連盟本部及び支部において業界の振興発展に多大

な貢献をされた。

氏 名
おくむら  よしゆき

奥村  与幸

CCNet 株式会社 代表取締役社長

株式会社コミュニティネットワークセンター 取締役

連盟本部経歴（直近） 理事・東海支部長

【功績概要】

氏は、2017 年６月に代表取締役社長に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の

発展に貢献している。2019 年 6 月から 2021 年 6 月まで東海支部の副支部長を、2021 年 6 月

から同支部の支部長を務められ、連盟本部及び支部において業界の振興発展に多大な貢献をされ

た。

氏 名
しゅとう  ともひろ

首藤  智博
株式会社ジェイコム九州 熊本局長

連盟本部経歴（直近） 理事・九州支部長、基本運営委員会 委員

【功績概要】

氏は、2020 年 4 月に熊本局長に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され事業の拡大に

貢献している。2020 年 6 月から九州支部の副支部長を、2021 年 6 月から同支部の支部長、更に

は基本運営委員会の委員も務められ、連盟本部及び支部において業界の振興発展に多大な貢献を

された。

以上